
 
PORTARIA Nº 102-GAB/PROPP/UFMS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10 da Resolução nº 16, de 30 de
setembro de 2022, da Comissão Nacional de Residência Médica, e
considerando o contido no Processo nº 23104.029120/2018-63, resolve:
 
1. Constituir a Comissão de Residência Médica da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul (Coreme/UFMS), composta pelos seguintes
membros:
- Coordenador da Comissão de Residência Médica do
Humap: BRUNO BAPTISTA MONTEIRO FILARDI, matrícula no Siape nº
156****;
- Vice Coordenadora: MARINA JULIANA PITA SASSIOTO SILVEIRA DE
FIGUEIREDO, matrícula no Siape nº 156****;
- Representante Humap-UFMS/Ebserh: CLÁUDIA EMÍLIA LANG (titular),
matrícula Siape nº 135****, e ANDREA SIQUEIRA CAMPOS LINDENBERG
(suplente), matrícula Siape nº 318****.
 
- Representantes dos médicos docentes e dos médicos
residentes dos Programas de Residência Médica em:
 
- Anestesiologia:
Corpo Docente : GUILHERME PORTIOLLI ZOCAL (titular), matrícula Siape
nº 130****, e PEDRO CHRISTIANO BARSANTE MORENO (suplente),
matrícula Siape nº 218****; e
Residentes:  ISABELA FURTADO VINCENZI (titular), RGA 202201140, e DAVI
CORDEIRO JARDIM (suplente), RGA 202201141.
 
- Cardiologia: 
Corpo Docente: SELMA GUIMARÃES (titular), matrícula Siape nº 334****, e
CAROLINA FIGUEROA DE BRITO (suplente), matrícula Siape nº 160****; e 
Residentes: GABRIEL SONCHINI BABOSA (titular), RGA 202201049, e
GUILHERME DE MORAES FAVERO  (suplente), RGA 202201051 .
 
- Cirurgia Cardiovascular: 
Corpo Docente: AMAURY EDGARDO MONTSERRAT AVILA SOUZA DIAS
(titular), matrícula Siape nº 164****, e RICARDO ADALA BENFATTI

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 1

27/12/2022

N° 7950
Pg. 10



(suplente), matrícula Siape nº 249****; e 
Residente: FIRMINO TEODORO DA SILVA FILHO (titular), RGA 201801352.
 
 - Cirurgia Geral:
Corpo Docente: MAGALI DA SILVA SANCHES MACHADO (titular), matrícula
Siape nº 141*****, e MARCO ANTÔNIO BRÁULIO ELOSTA (suplente),
matrícula Siape nº 100****; e 
Residente: PAMELA RENATA LEITE  (titular), RGA 202101369, e PEDRO
HENRIQUE BARBOSA FERNANDES (suplente), RGA 202101331 .
 
- Cirurgia Vascular: 
Corpo Docente: AIRTON AVEDES CARAMALAC JUNIOR (titular), matrícula
Siape nº 301****, e JOSÉ LACERDA BRASILEIRO (suplente), matrícula Siape
nº 227****; e 
Residente: RICARDO SCHLEY CUNHA (titular), RGA 202100197, e KAROLINE
APARECIDA BOZZA (suplente), RGA 202201070.
 
- Clínica Médica: 
Corpo Docente: MARTA DRIEMEIER (titular), matrícula Siape nº 318****, e
CLARISSA SILVA MARTINS (suplente), matrícula Siape nº 127****; e 
Residentes: KARLA AYUMI KATO (titular), RGA 202101540, e ISABELLA
MARCONDES IBRAHIM (suplente), RGA 202201063 .
 
- Dermatologia:
Corpo Docente: GUNTER HANS FILHO (titular), matrícula Siape nº 432***, e
ALEXANDRE MORETTI (suplente), matrícula Siape nº 193*****; e 
Residentes:  GABRIELA QUEIROZ ROZENDO (titular), RGA 202001450, e 
ANA CAROLINA MELO (suplente), RGA  202101437.
 
- Endocrinologia e Metabologia:
Corpo Docente: CLARISSA SILVA MARTINS (titular), matrícula Siape
nº 127****, e ANA CAROLINA CARLI DE FREITAS (suplente), matrícula Siape
nº 334****; e
Residentes: NELSON PASSAIA JUNIOR (titular), RGA 202201142.
 
- Ginecologia e Obstetrícia:
Corpo Docente: KLISSIA PIRES SOUZA (titular), matrícula Siape nº 135****,
e VICTOR HUGO TSUHA (suplente), matrícula Siape nº 118****; e 
Residentes: BIBIANA PEREIRA FINOKETTI (titular), RGA 202001452, e
RAFAELA BUCHALLA BOSCO (suplente), RGA 202001507.
 
- Homeopatia: 

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 2

27/12/2022

N° 7950
Pg. 11



Corpo Docente: MARCO AURÉLIO VINHOSA BASTOS JÚNIOR (titular),
matrícula Siape nº 321****, e JOAQUIM DIAS DA MOTA LONGO (suplente),
matrícula Siape nº 433***; e
Residentes: IAGO DA SILVA CAIRES (suplente), RGA 202100198.
 
- Infectologia: 
Corpo Docente: ALEXANDRE ALBUQUERQUE BERTUCCI (titular), matrícula
Siape nº 324****, e CAROLINE FRANCISCATO (suplente), matrícula Siape nº
156****; e
Residentes: CAROLINA ROSSONI DE MELO (titular), RGA 202001455, e
ISADORA DE LIMA XAVIER ANDRADE (suplente), RGA 202101322.
 
- Medicina Geral de Família e Comunidade: 
Corpo Docente: JOAQUIM DIAS DA MOTA LONGO (titular), matrícula Siape
nº 433***, e MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA GARCIA CRODA
(suplente), matrícula Siape 280****; e
Residentes: CAROLINE PEREIRA MARTINS (titular), RGA 202101543,
e MARCEL HENRIQUE DURAN DO AMARAL (suplente), RGA 202100199.
 
- Medicina Intensiva Pediátrica: 
Corpo Docente: ALECSSANDER SILVA DE ALEXANDRE (titular), matrícula
Siape nº 234*****, e ERICA LUCCA (suplente), matrícula Siape nº 175****; e 
Residentes: ANA CAROLINA CORDERA (titular), RGA 202201176.
 
- Neonatologia: 
Corpo Docente: CARMEN SILVIA MARTIMBIANCO DE FIGUEIREDO (titular),
matrícula Siape nº 543****, e CAROLINA MUZZI YOUSSEF (suplente),
matrícula Siape nº 175****; e
Residente: ADRIELI DOS SANTOS FRANÇA (titular), RGA 202201054, e
FLÁVIA ALINE MOLGORA ALMIRON (suplente), RGA 202201053.
 
- Neurologia
Corpo Docente: GABRIEL PEREIRA BRAGA (titular), matrícula Siape nº
240****, e JOÃO AMÉRICO DOMINGUES (suplente), matrícula Siape nº
418****; e 
Residentes: ISABELA DE CARVALHO FLORÊNCIO (titular), RGA 202201091,
e RENATA GRATÃO REZENDE (suplente), RGA 202201092.
 
- Oftalmologia: 
Corpo Docente: BEOGIVAL WAGNER LUCAS SANTOS (titular), matrícula
Siape nº 137*****, e LUIZ FERNANDO TARANTA MARTIN (suplente),
matrícula Siape nº 203*****; e 
Residentes: GUSTAVO TONON DOMINGOS (titular), RGA 202001482, e

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 3

27/12/2022

N° 7950
Pg. 12



RAISSA NOGUEIRA SILVA (suplente), RGA 202201084.
 
- Ortopedia e Traumatologia: 
Corpo Docente: AUGUSTIN MALZAC (titular), matrícula Siape nº 467****, e
MARINA JULIANA PITA SASSIOTO SILVEIRA DE FIGUEIREDO (suplente),
matrícula Siape nº 144****; e 
Residentes: ELISEU MOREIRA CHISTÉ (titular), RGA 202001475, e WALDIR
GUSTAVO LEITE MARQUES (suplente), RGA 202001500.
 
- Patologia:
Corpo Docente: LUIZ CARLOS TAKITA (titular), matrícula Siape nº 0433****, 
e MARCEL ARAKAKI ASATO (suplente), matrícula Siape nº 108****.
 
- Pediatria: 
Corpo Docente: ADRIANA RESENDE MILAGRES SAAB (titular), matrícula
Siape nº 114****, e KEILA MARIA LIMA MIGUEL LORENZI (suplente),
matrícula Siape nº 220****; e 
Residentes: GABRIELLE TORRES DECKNIS (titular), RGA 202001484, e
THAILLA MOREIRA SANTIN (suplente), RGA 202101429. 
 
- Pneumologia: 
Corpo Docente: CAROLINE TORRES AUGUSTO (titular), matrícula Siape
175****, e PAOLA OLIVEIRA CAVALCANTE DE BRITO (suplente), matrícula
Siape nº 167****; e
Residentes:  ANA CAROLINA SALES MAYER (titular), RGA 202201135, e
MAYSE MARCELLY PEIXOTO RIBEIRO (suplente), RGA 202201136.
 
- Pré-Requisito em Área Cirúrgica Básica: 
Corpo Docente: MARCO ANTÔNIO BRÁULIO ELOSTA (titular), matrícula
Siape nº 100****, e MAGALI DA SILVA SANCHES MACHADO (suplente),
matrícula Siape nº 141*****; e 
Residentes:  PAMELA RENATA LEITE  (titular), RGA 202101369, e  PEDRO
HENRIQUE BARBOSA FERNANDES (suplente), RGA 202101331.
 
- Psiquiatria: 
Corpo Docente: DANUSA CÉSPEDES GUIZZO (titular), matrícula Siape nº
330****, e KLEBER FRANCISCO MENEGHEL VARGAS (suplente), matrícula
Siape nº 251*****; e
Residentes:  BRUNA PARUSSOLO BORDON (titular), RGA 202001476, e 
CAROLINA TIEMI MOREIRA SUGAI (suplente), RGA 202101226 .
 
- Radiologia e Diagnóstico por Imagem: 

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 4

27/12/2022

N° 7950
Pg. 13



Corpo Docente: CLÉRIO PEREIRA FERREIRA (titular), matrícula Siape nº
114****, e RENATA MOTTA GRUBERT (suplente), matrícula Siape nº
137****; e
Residentes:  CAMILA DE QUEVEDO (titular), RGA 202101436, e  ANNA
CAROLINA DA COSTA ARGUELLO (suplente), RGA 202101435.
 
- Reumatologia: 
Corpo Docente: DÉBORA TOBALDINI RUSSO DORETO (titular), matrícula
Siape nº 303****, e MARCIO REIS DA COSTA (suplente), matrícula Siape nº
132****; e 
Residentes: EDUARDO RÁFAGA GONÇALVES CALVOSO (titular), RGA
202101365, e ANA CLÁUDIA SIMÕES CARDOSO (suplente), RGA
202101364 .
 
- Urologia: 
Corpo Docente: HENRIQUE RODRIGUES COELHO (titular), matrícula Siape
nº 175****, e MILTON LEAL GARCIA JUNIOR (suplente), matrícula Siape nº
222****; e 
Residentes: DANIEL GALVÃO VIDAL (titular), RGA 202001469, e ANTONIO
AUGUSTO PALOMBO MENDES (suplente), RGA 202101366 . 
 
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
3. Fica revogada a Portaria nº 60 GAB/PROPP/UFMS, de 7 de julho de 2022,
publicada no Boletim Oficial da UFMS nº 7.834, de 11/07/2022. 
 
MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 26/12/2022, às
08:36, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3751727 e o código CRC
B6B9533B.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 5

27/12/2022

N° 7950
Pg. 14



 
Referência: Processo nº 23104.001506/2022-97 SEI nº 3751727

Portaria de Pessoal 102 (3751727)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 6

27/12/2022

N° 7950
Pg. 15


